
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 116 del 12/12/2022 

 
OGGETTO: Incarico all’ Ing. Marco Lami per progettazione definitiva-esecutiva, D.L.,  
                     coordinamento sicurezza, contabilità e C.R.E. per opere messa in sicurezza,  
                     ripristino funzionalità a seguito di lesioni cimitero di Germagno via Omegna.  
                     CIG. Z0C3900E2E 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO la delibera di C.C. n. 6 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2022-2024; 
 

PREMESSO che con Ordinanza commissariale n.20/A18.00A/710 in data 14.10.2022, Regione 
Piemonte Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica, ha 
disposto un contributo in favore del comune di Germagno di €.52.000,00= per l’esecuzione di 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020, nello specifico del “ripristino funzionalità della struttura 
principale del cimitero di Germagno a seguito del peggioramento delle lesioni”; 

DATO ATTO che è necessario procedere alla realizzazione dell’intervento sopracitato; 

VISTO l'art. 1, comma 2, legge 11 settembre 2020, n° 120, che prevede l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00. In tali casi 
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), il quale stabilisce che gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

PRESO ATTO che il Comune di Germagno ha adottato la piattaforma telematica di e-procurement 
SINTEL –ARCA Regione Lombardia come mezzo di comunicazione elettronico nell’ambito della 
procedura di gara; 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

DATO ATTO che gli incarichi professionali si configurano come “servizi” e pertanto rientrano negli 
ambiti del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;  

CONSTATATA la necessità di conferire tale incarico ad un professionista esterno, 
l’amministrazione comunale ha contattato per le vie brevi  l’ing. Marco Lami con studio in 
Gravellona Toce (VB), iscritto all’albo degli ingegneri del VCO, quale professionista a cui conferire 
l’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, Coordinamento 



sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, CRE, contabilità finale, per le opere di ripristino 
funzionalità della struttura principale del cimitero di Germagno a seguito del peggioramento delle 
lesioni; 

DATO ATTO che con lettera di invito prot. 3612 del 25/11/2022 è stata invitato l’ing. Marco Lami 
con studio in Gravellona Toce (VB), C.F. LMAMRC60H27H037O P.I.01538350032, tramite 
modalità telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement SINTEL-
ARIA Lombardia; 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 29/11/2022 è pervenuta a 
questo comune tramite la piattaforma telematica di e-procurement SINTEL-ARIA Lombardia (id 
procedura 161999828), l’offerta protocollata in data  05/12/2022 prot. 3625, dall’ing. Marco Lami 
con studio in Gravellona Toce (VB), C.F. LMAMRC60H27H037O P.I.01538350032, che per 
l’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, CRE, contabilità finale, per le opere di ripristino 
funzionalità della struttura principale del cimitero di Germagno a seguito del peggioramento delle 
lesioni, ha offerto un compenso professionale di € 5.350,00 oltre contributo previdenziale 
InarCASSA 4% così per complessivi € 5.564,00=, oltre IVA di legge per un totale di €. 6.788,08= 

DATO ATTO della regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato, ed esaminata la 
regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 6.788,08= trova imputazione e copertura finanziaria 
nell’ambito del Bilancio esercizio 2022; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 

Visto l’attestato di copertura finanziaria resa dal medesimo ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Dato Atto che l’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici il codice identificativo di gara CIG. Z0C3900E2E; 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

-  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e che di seguito si intendono 
riportati, all’ l’ing. Marco Lami con studio in Gravellona Toce (VB), C.F. LMAMRC60H27H037O 
P.I.01538350032, che per  la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, CRE, contabilità finale, per le 
opere di ripristino funzionalità della struttura principale del cimitero di Germagno a seguito del 
peggioramento delle lesioni, ha presentato offerta in data 05/12/2022 prot. 3625, per un 
compenso professionale dell'importo di € 5.350,00 oltre contributo previdenziale InarCASSA 4% 
così per complessivi € 5.564,00=, oltre IVA di legge per un totale di €. 6.788,08=; 

- di dare atto che ai sensi dell'art.42 del D.Lgs 50/2016 si dichiara l'insussistenza di situazione di 
conflitto di interesse tra la stazione appaltante, il RUP, ed il professionista al quale è stato affidato 
l'incarico in oggetto; 

- di dare atto che l’importo complessivo di €. 6.788,08= trova imputazione e copertura finanziaria 
nell’ambito del Bilancio esercizio 2022 all’intervento 08.01.2.205 “Lavori di ripristino funzionalità 
della struttura principale del cimitero di Germagno a seguito del peggioramento “; 

- di dare atto che all’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici il codice identificativo di gara CIG. Z0C3900E2E; 



-di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Fabrizio Vittoni. 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

-di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente”.        

 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 12.12.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                                f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 12.12.2022e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 12.12.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 12.12.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


